Управление муниципального заказа Администрации города Челябинска

454000, г. Челябинск,

ул. Сони Кривой, 32

Муниципальное учреждение здравоохранения Городская клиническая больница №6

454047, Челябинская обл, г. Челябинск, Румянцева, медгородок

ООО ТК «Универсал»

454007, г. Челябинск, ул. Куйбышева, 51

                                             РЕШЕНИЕ

по делу № 2-ж/2012

10 января 2012 года
                                                            г. Челябинск, пр.Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области (далее – Комиссия), в составе:

	Председателя

Комиссии:
	Сапрыкиной Н.В.
	-
	заместителя руководителя Челябинского УФАС России;

	Членов Комиссии:
	Ливончик В.А.
	-
	начальника отдела контроля государственного и муниципального заказов Челябинского УФАС России,

	Елкиной А.И.
	-
	специалиста-эксперта отдела контроля государственного и муниципального заказов Челябинского УФАС России

рассмотрев жалобу ООО ТК «Универсал», в присутствии:

- <...> — представителя Управления муниципального заказа Администрации города Челябинска по доверенности;

- <...> — представителя Управления муниципального заказа Администрации города Челябинска по доверенности;

-  <...> — представителя МБУЗ ГКБ № 6 по доверенности;

- <...>  -  представителя МБУЗ ГКБ № 6 по доверенности;

- <...> - представителя Управления муниципального заказа Администрации города Челябинска по доверенности;

      ООО ТК «Универсал» на рассмотрение комиссией жалобы не явился.  Уведомлен надлежащим образом.

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области поступила жалоба ООО ТК «Универсал» (далее - Заявитель) на действия заказчика при проведении запроса котировок на поставку дезинфицирующих средств, согласно спецификации (Приложение № 1) (извещение № 0169300000111007192) (далее – Запрос котировок).

Заказчик — Муниципальное учреждение здравоохранения «Городская клиническая больница № 6».

В соответствии со статьей 45 Федерального закона от 21 июля 2005 года №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) извещение о проведении запроса котировок опубликовано на официальном сайте в сети «Интернет» 19.12.2011.

Начальная (максимальная) цена контракта — 93 500, 00 рублей.

Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в проведении запроса котировок – 26.12.2011 в 17 часов 00 минут. Время местное.

В соответствии  с протоколом рассмотрения и оценки котировочных заявок № 0169300000111007192-1 получено пять заявок. Одна заявка не допущена к учасьтию в запросе котировок.

В своей жалобе  Заявитель указал следующее.

Заказчиком в спецификации указан товарный знак — дизенфицирующее средство — кожный антисептик «Юнисептик» с сопровождением описания технических характеристик. Заявленные технические характеристики не соответствуют свойствам средств «ЮниСептик». А именно:

- в столбце «Свойства/микробиология средства» прописано: «Должно обладать пролонгированным антимикробным действием», тогда как в инструкции №1/10 к дезинфицирующему средству — кожному антисептику «ЮниСептик» (ЗАО «Чистый Урал» Россия) такое свойство антисептика не прописано;

- в столбце «Иные требования» в пункте «обработка рук хирургов» прописано время обработки 1, 5 минуты, тогда как в инструкции прописано время обработки 2,5 минуты;

- в столбце «Иные требования» в пункте гигиеническая обработка рук медицинского персонала ЛПУ» время обработки прописано не более 15 секунд, тогда как в инструкции по применению данного средства прописано: 20-30 секунд;

· несоответствие заявленных технических характеристик требуемому средству не позволяет точно сформировать свою заявку.

Представитель уполномоченного товара представил возражения, имеющиеся в материалах дела, кроме того пояснил, что заказчик, определяя свою потребность, не требует , чтобы предлагаемый товар соответствовал такой потребности, исключительно на основании дословного соответствия с инструкцией антисептика, так как длительное антимикробное действие может определяться даже при отсутствии в инструкции такого дословного описания и подтвердиться участником размещения заказа в котировочной заявке исходя из качественных (функциональных) свойств таких средств. Например, в приложенной к жалобе инструкции содержится указание, что средство обладает бактерицидной активностью в отношении грамотрицательных и грамположительных (включая возбудителей туберкулеза), вирулицидной (в том числе возбудителей полимиелита. Гипатита С, ВИЧ-инфекции), патогенных грибов (в том числе возбудителей кандидозов и дерматофитий); время выдержки после окончания обработки — 2 мин. и т.п., а соответственно, можно определить, что обозначенный товар обладает длительным антимикробным действием.

Представитель заказчика указал, что МУЗ Городская клиническая больница № 6  нарушений требований законодательства не признает. Вместе с тем представитель заказчика пояснил, что в столбце «Иные требования» не учитывались положения Инструкции. Требования устанавливались с учетом пожеланий врачей. Представитель заказчика пояснил, что допущены незначительные неточности при формировании Спецификации.

Заслушав пояснения представителей Заказчика, уполномоченного органа, изучив представленные документы, проведя внеплановую проверку,  на основании статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов), Комиссия пришла к следующим выводам.

1. В соответствии с пунктом 4 статьи 43 Закона о размещении заказов запрос котировок должен содержать наименование, характеристики и количество поставляемых товаров, при этом должны быть указаны требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузки товара, и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара потребностям заказчика.

Согласно спецификации к поставке требуется дезинфицирующее средство «ЮниСептик» или эквивалент. Соответственно заказчику может быть поставлен препарат данной торговой марки, поскольку из содержания извещения следует, что данное дезинфицирующее средство соответствует потребности заказчика. Вместе с тем, анализ положений извещения свидетельствует о том, что характеристики, изложенные в графе «Иные требования», не соответствует инструкции №1/10 по применению дезинфицирующего средства — кожного антисептика «ЮниСептик» (утверждена ЗАО «Чистый Урал», согласована ФГУН «ЦНИИ эпидемиологии» Роспотребнадзора), о чем указано в таблице № 1.

таблица № 1

	спецификация
	Инструкция № 1/10 по применению дезинфицирующего средства – кожного антисептика «ЮниСептик» (ЗАО «Чистый Урал»)

	Обработка рук хирургов (на кисти рук наносят средство дважды не менее 5 мл и втирают в течение не более 1,5 минут)
	Обработка рук хирургов (на кисти рук наносят средство дважды не менее 5 мл и втирают в течение 2,5 минут), после этого наносят 5 мл средства и втирают его в кожу кистей рук и предплечий в течение 2,5 минут. Общее время обработки – 5 минут

	Гигиеническая обработка рук медицинского персонала ЛПУ (на кисти рук наносят не более 3 мл средства и втирают в кожу не более 15 секунд)
	Гигиеническая обработка рук одним из двух способов:

- 3 мл средства наносят на кисти рук и втирают в кожу до высыхания (20-30 сек);

- кисти рук орошают из беспропеллентной аэрозольной упаковки до полного высыхания обрабатываемого участка кожи средством и втирают в кожу до полного высыхания (15-20 сек)

Из таблицы следует, что указанным в спецификации характеристикам дезинфицирующее средство «ЮниСетик» не соответствует.

Таким образом из содержания извещения невозможно установить потребность заказчика, поскольку дезинфицирующее средство торговой марки «ЮниСептик» не соответствует требованиям заказчика.

Кроме того, в спецификации (в графе «Свойства/микробиология средства») указано, что средство должно обладать пролонгированным антимикробным действием. Указание на пролонгированное действие не позволяет сделать вывод о периоде времени, в течение которого средство должно обладать бактерицидной активностью.

2. В соответствии с  пунктом 3 статьи 43 Закона о размещении заказа запрос котировок должен содержать форму котировочной заявки, в том числе подаваемой в форме электронного документа.

В соответствии с формой котировочной заявки, размещенной на официальном сайте, в пункте 3 указана таблица следующего вида:

Наименование и характеристики, поставляемых товаров*, на поставку которых размещается заказ:

	№
	Торговое наименование/наименование
	Функциональное назначение
	свойства/микробиология
	Токсичность дезинфицирующего средства
	фасовка/упаковка
	ед. изм
	количество

*- указываются наименование и характеристики в полном объеме в соответствии с извещением о проведении запроса котировок (спецификации, технического задания)

Кроме того, на официальном сайте размещена спецификация следующего вида

	№
	Торговое наименование
	Функциональное назначение
	свойства/микробиология
	токсичность
	фасовка
	ед. изм
	кол-во
	Иные требования

В соответствии с пунктом 3 статьи 44 Закона о размещении заказа, котировочная заявка должна содержать наименование и характеристики поставляемых товаров в случае проведения запроса котировок цен товаров, на поставку которых размешается заказ.

Форма котировочной заявки не соответствует требованиям, установленным заказчиком в спецификации. Следовательно, участник запроса котировок при подаче заявок может не указать сведения, установленные заказчиком в графе «Иные требования» спецификации. На участие в запросе котировок было подано 5 котировочных заявок, из них котировочные заявки ООО «Чистый урал сервис», ЗАО «Петроспирт», ООО «Медицинская дезинфекция» не содержат сведения, изложенных в графе «Иные требования» спецификации.

3. На заседании комиссии заказчик (в соответствии с уведомлением о содержании жалобы, месте и времени ее рассмотрения от 27 декабря 2011 года (исх. № 13224/09 от 27.12.2011) представил коммерческие предложения ОАО НПО «Новодез», ИП Сарычева С.В., ООО «Мединтел», ООО Медицинская компания «КВИНТА», ООО Торговая компания «Универсал». Данные коммерческие предложения не соответствуют таблице расчета начальной (максимальной) цены контракта, поскольку в таблице указаны следующие поставщики: ЗАО «Чистый Урал сервис», ЗАО «ЮЖУРАЛСЕРВИС», ЗАО «БАУЭР-Химия». В коммерческих предложениях, представленных заказчиком на заседании комиссии, не указано средство «ЮниСептик».

  Следовательно, на основании коммерческих предложений, представленных заказчиком, не возможно сделать вывод о соблюдении требований статьи 19.1 Закона о размещении заказов.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 17 и 60 Закона о размещении заказов, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать доводы жалобы ООО ТК «Универсал» на действия заказчика обоснованными.

2. Признать в действиях заказчика нарушения пунктов 3, 4 статьи 43 Закона о размещении заказов.

3. Выдать предписание об устранении нарушений Закона о размещении заказов.

4. Передать материалы дела должностному лицу Челябинского УФАС, уполномоченному осуществлять производство по делам об административных правонарушениях.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии

     Н.В. Сапрыкина

Члены Комиссии

               В.А. Ливончик

                                                                                                                  А.И. Елкина

Елкина А.И.

тел. (351) 265-93-78